

PRENUMERATA WYNOŚI:
w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.
z odnośnikiem do domu . . . 3 zł. —
Na prowincji z przesyłką
pocztową 3 zł. 50 gr.
Zagranicą 6 zł. —
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.
Nekrologi gr. 10, zwyczajne gr. 5
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. Nr 91.
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 220 (8147).

Sroda, dnia 23 września 1925 r.

Rok XXXIII.

Apteka S^{ów} A. KUROWSKIEGO

POLECA:

wszelkie środki opatrunkowe, lekarstwa krajowe i zagraniczne.

Nadszedł transport wód mineralnych
wprost ze źródeł.

1730

OTWARCIE SEZONU „LOUVRE”
restauracji
PIERWSZORZĘDNY KWARTET.
SZLAGIERY SEZONU

1799

Zwycięstwo w sprawie Gdańska.

GENEWA, 22.9. Zwycięstwo w sprawie Gdańska zupełne. W raporcie p. Quinonesa de Leon w sprawie Westerplatte wprowadzono pomysły dla nas zmienny, dodając, aby rada portu przy wykreślaniu granic zasięgnęła opinii ekspertów Ligi Narodów. Podczas posiedzenia Rady Ligi postanowiono Westerplatte oddać Polsce najpóźniej do 1-go listopada r.b., krzyżując w ten sposób dalsze intrygi Gdańska.

W sprawie skrzynek pocztowych Rada Ligi Narodów zatwierdziła poprostu korzystną dla Polski opinię rzeczoznawców. Niefortunne protesty p. Sahma ogłoszone w języku niemieckim przeciw decyzji o Westerplatte i skrynkach wywołały fatalne wrażenie. Zawila i nielogiczna argumentacja p. Sahma uznano za niepoważną i nienadającą się do dyskusji.

W kołach Ligi Narodów z oburzeniem

mówiono o ataku p. Sahma na Radę Ligi Narodów, Trybunał Haski, Komisję rzeczoznawców i na sprawozdawcę p. Quinonesa de Leon.

Też Sahma: „Port to tylko woda” — wykił delegat Anglii lord Robert Cecil, popierając lojalnie i bez zastrzeżeń tezę polską.

P. Sahma dobił ostatecznie przedstawił Szwecji. P. Quinones de Leon odpowiedział ze zniecierpliwieniem na twierdzenie p. Sahma, cytując tylko ustępy swego raportu. Kompromitacja p. Sahma w Genewie jest zupełna.

Licznie zebrani dziennikarze niemieccy, komentując uchwały Rady Ligi Narodów, wyrażali się o niej z oburzeniem, jako o „bandzie przyjaciół Polski”. Wszyscy Polacy oczekujący decyzji Rady w sprawach gdańskich po posiedzeniu składali min. Strassburgerowi gratulacje.

Abd-el-Krim prosi o pokój.

LONDYN, 22.9. „Daily News” podaje wiadomość, jakoby zatrzymany w piątek w Rabacie emisariusz Abd-el-Krima miał wręczyć sułtanowi marokańskiemu pismo Abd-el-Krima, zawierające propozycje pokoju na podstawie warunków, po-

stawionych przez Hiszpanję przed rozpoczęciem obecnej ofensywy.

FEZ, 22.9. Ludność cywilna opuściła Szyszuan. Brat Abd-el-Krima przeniósł główny sztab swej armii do Tazrout. Ataki nieprzyjaciela zostały wszędzie odparte.

Głosowanie nad reformą rolną w Senacie.

WARSZAWA, 22. Przy niezwykle licznych udziałach senatorów rozpoczęły się wczoraj decydujące obrady Senatu nad reformą rolną. Przed posiedzeniem Senatu odbyło się krótkie posiedzenie konwentu senjorów, na którym omawiano technikę głosowania i zgodzono się na wniosek sen. Bielawskiego (Z.L.N.) aby podobnie jak w Sejmie objąć w preliminarzu budżetowym na rok 1926 djety senatorów o 6 procent. Wynoszą one jak djety poselskie około 950 zł.

O godz. 11.15 rozpoczęły się plenarne obrady Senatu. Najprzód referent generalny, sen. Bielawski (Z.L.N.) wypowiedział swą opinię o niektórych poprawkach i oświadczeniach rządowych.

Po godz. 12 Senat przystąpił do głosowania. Radnicze znaczenie miał wniosek sen. Posnera

(PPS.), aby przyjąć ustawę sejmową w brzmieniu sejmowym bez zmian. Wniosek ten został odrzucony 60 głosami przeciw 35. Następnie zaczęto głosować kolejno nad poprawkami, których ogółem jest 160.

Poprawki mniejszości, jak dotąd, upadają, natomiast przechodzą poprawki w brzmieniu komisyjnym.

Komunizm w Japonii.

LONDYN, 22. „New York Herald” donosi z Tokio, że policja w przekonaniu, iż pożar w gmachu parlamentu i prezydium rady ministrów spowodowany został przez komunistów, dokonała już w kołach komunistycznych kilku aresztowań.

Specjalne laboratorium zębów sztucznych

przy gabinecie dentystycznym

H-ty L. Goldsteina z Warszawy

ul. Wrocławska 24, I piętro (front).

Zęby sztuczne bez podniebienia. Korony złote od 15 zł. Zęby białe od 5 zł. Wszelkie reparacje na poczekaniu. Przyjeźdnym roboty techniczne w ciągu dnia. Leczenie i plomb. zębów od 4 zł.

Wszelkie operacje wchodzące w zakres dentystyki bezbolesne, za pomocą miejscowego znieczulenia.

Przyjmuje od 10 — 1 i od 3 — 7 po poł.
Dla niezamożnych od 9 — 10 r. por. bezpłatnie.

1753

Incydent wynikły między mną
a p. S. SIERADZKIEM został
załatwiony na drodze polubownej
i zaco niniejszem przepraszam

E. Montag.

1801

Miasto pod morzem.

PARYZ, 22. Dzienniki donoszą z Neapolu że przybyła tam misja podmorska Harmanua, która zamierza na głębokości do 5000 metrów prowadzić badania ruin miast starożytnych, pochłoniętych przez morze.

Ambasador Japonii w Londynie.

PARYZ, 22. „Matin” donosi z Tokio, że baron Matsui mianowany został ambasadorem w Londynie.

Dokąd idziemy?

Czytamy w „Postępie” poznańskim.

Rozpoczęliśmy odbudowę odzyskanej ojczyzny w warunkach nader trudnych. Pomimo to zdziałaliśmy już wiele — posunęliśmy się w tej pracy tak daleko, że z ufnością mogliśmy spoglądać w przyszłość, pewni, że zajmiemy znowu miejsce, jakie ongiś mieliśmy wśród narodów.

Niestety, z przykrością skonstatować trzeba, że doszedłszy już do wielkich wyników zaczęliśmy się znowu — cofać.

Tak — inaczej tego nazwać nie można, jeśli gromadzą się fakta świadczące o tem, że w kraju dzieje się źle, że wszelkie poczynania jednostek a nawet całych grup, poczynania, których ostatecznym rezultatem byłoby materialny rozwój ojczyzny, a co za tem idzie — polityczne jej wzmocnienie, paralizowane są a nawet — poprostu uniemożliwiane.

Ta część społeczeństwa, która myśli i czuje po obywatelsku i rozumie swe obowiązki wobec kraju, wbrew własnemu interesowi uznawała potrzebę i okazywała gotowość do ponoszenia materialnych ofiar, jakie konieczne były, aby kraj wzmocnić i silnie postawić na nogi.

Przyznać trzeba, że ofiar tych było już niemało.

Od samego początku naszej państwowości kilkakrotnie znosił się dotkliwy zmniejszenie swego stanu posiadania. Przechodziliśmy dwukrotną waloryzację — nie mówiąc już o tylokrotnej inflacji i dewaluacji — nie jeden opłacił ją utratą całego majątku w imię patriotyzmu. Kupowaliśmy państwowe papiery, składaliśmy złotó i srebro, ufni, że to wszystko idzie na ołtarz ofiary.

A gotowi jesteśmy do dalszych ofiar, o ile jeszcze stać nas na nie będzie, ale zarazem nie

dziw, że chcielibyśmy także i własny zabezpieczyć byt, zdobyć sobie dobrze postanowione warsztaty pracy, wiedząc zresztą o tem, iż przez to rozbuduje się także i umocni materialne podstawy Rzplitej.

Niestety, trudna i ciernista do tego prowadzi droga.

Mówi się i pisze dużo o tem, iż potrzeba nam ludzi czynu, ludzi z inicjatywą i świadomością celów, do jakich dążą. Bez nich rozwój ekonomiczny kraju absolutnie pomyśleć się nie da.

Mamy takich niemało, ale na szczęście robi się wszystko, aby ich energję złamać a pracę ich zniweczyć.

Jest to smutne ale milczeć o tem nie wolno i póki czas otwierać należy oczy, tym, którzy przez jakieś nieprawdopodobne zaślepienie nie widzą zła i pchają kraj w przepaść.

Niemało zresztą mówi się o tem, że reforma rolna, taka, jaka dziś jest projektowana, obniży niesłychanie produkcję — narzeka się, że nadmierne podatki hamują rozwój wielkiego przemysłu i że jedno i drugie odbija się na całym społeczeństwie, zaś klasa robotnicza i w ogóle ci, którym powyższe warsztaty pracy dawały możliwość zarobkowania, odczuwają to podwójnie, a mianowicie: przez zmniejszenie szans otrzymania pracy oraz przez podrożenie produktów żywnościowych i innych artykułów koniecznej potrzeby, co bywa zawsze następstwem obniżenia zarów no rolnej jak i przemysłowej wytwórczości.

Jest jeszcze jedna grupa ludzi, o których dotąd milczano, lekceważąc zapewne ich inicjatywę. Mam na myśli mniejszych przedsiębiorców.

Poza wielkimi bowiem przemysłowcami, którzy zatrudniają dziesiątki, setki i tysiące robotników, mamy i takich, którzy zakładają warsztaty pracy, na małą skalę, zatrudniają po paru tylko ludzi a czasem sami tylko z rodziną, warsztatów obsługują.

Wydać się może komu, że nie warto takich brać w opiekę, gdyż praca ich zbyt mało zawazy i niewiele korzyści krajowi przynosi....

Byłoby to mniemanie nader błędne. I najmniejsza bowiem wydajność pracy, posiada duże znaczenie, gdyż zsumowana razem z innymi, daje wyniki poważne. Potrzeba jednak, by te wysiłki były nie sporadyczne, ale siecią okrywały cały kraj.

Cóż się jednak u nas robi? Czy błądzą opieką ludzi, którzy chcą pracować, czy im się w tej pracy pomaga?

Opowiadano mi niedawno dwa fakty, które smutno ilustrują obecny system podcinania wszelkiej inicjatywy i umożliwiania pracy ludzkiej, którzy znaleźli jeszcze tyle energii, że się do niej zabrali!

Więc inteligent pewien — powiedzmy nawet — życiowy rozbitek, który nie stracił jednak zupełnie wiary w swoje siły, urządził sobie

małe — nie pomnę już jakiego rodzaju — przedsiębiorstwo, włożywszy w nie zapracowany ciężko kapitalik. Pomogli trochę krewni i przedsiębiorstwo zaczęło funkcjonować. Zaledwie jednak ukazały się pierwsze wyroby, już nałożono na właściciela tak wysoki podatek, obrotowy, że nie posiadając środków na zapłacenie go zmuszony został zamknąć przedsiębiorstwo i pozostał bez grosza przy duszy, zrujnowany kompletnie, bez środka do życia, bez pracy, i przejściem tem pozbawiony także wszelkiej energii, by mógł stać się jeszcze pożytecznym członkiem społeczeństwa.

Drugiego takiego zawodu padł ofiarą pewien reemigrant z Ameryki, który powróciwszy do kraju, kupił sobie małe gospodarstwo. Ponieważ nie mógł z niego wygospodarować tyle, by starczyło na utrzymanie rodziny, przedsiębiorczy nasz rodak po amerykańsku zabrał się do pracy. Znalazłszy w swoim kawałku ziemi odpowiednią glinę, zaczął wyrabiać i wypalać doniczki do kwiatów i wyrobił sobie na nie dobry odbyt.

I jego jednak spotkało to samo, co pierwszego. Nie będąc w możności opłacać wysokiego podatku, zrezygnować musiał z dodatkowego zarobku i teraz podobno myśli o powrocie do Ameryki, bo w tych warunkach egzystować nie może....

Są to fakty oderwane, ale jedne z wielu i grupują się obok innych fatalnych objawów. Po miastach zamykają kupy składowe, a nigdy też podobno nie było tyle egzekucji za podatki, jak obecnie.

Równocześnie dochodzą wieści o zamykaniu fabryk. Setki robotników pozostaną na zimę bez pracy.

Zapewne, że na to składają się różne czynniki, jednakże nie ulega wątpliwości, że w systemie podatkowym nie musi być coś w porządku a w każdym razie mechaniczne stosowanie jego przepisów wywołuje katastrofalne następstwa. Nietylko rujnuje materialnie jednostki a innym odbiera chęć do pracy i zabija w nich wszelką inicjatywę — ale przez nadmierne obciążenie podatkowe niszczy zupełnie warsztaty pracy i przez to źródła dochodów państwowych.

Zbyteczne rozwodzić się nad tem, do czego to w końcu doprowadzić musi, gdyż każdy to wyobrazić sobie może i rozumie, że aby kraj mógł istnieć, potrzeba koniecznie starać się o rozwój przem., handlu i wzrost produkcji. Niestety, u nas nie się prawie nie robi, aby pomóc tym, którzy występują z jakąś inicjatywą, lecz raczej wszystko, aby przeszkodzić ich pracy.

Jeśli wina leży nie w wadliwości systemu, tylko w błędnym jego przeprowadzeniu, należy zrewidować mechanizm i zaprowadzić potrzebne zmiany. Zwlekać z tem nie wolno, gdyż zwłoka spowodować może ruinę kraju.

Zaciekawienie wzbudzała walka na bagnety. W skoku na 1500 pierwsze miejsce osiągnął p. Małecki. W skoku wżwyż p. Śniegowski 1 m. 60 cm. ciekawy był boks.

Największą ucieszą tak dla żołnierzy jak i dla publiczności były wyścigi w workach i z jajkami.

Po zawodach zwycięzcy otrzymali z rąk pp. Zakrzewskiej i Doruchowskiej cenne nagrody.

Organizacja „Święta” b. dobra, dzięki kierownictwu ze strony Komitetu p. K. Ślugoickiemu, a wojskowości ppor. Zywertowi i por. Osmankiewiczowi.

Publiczności b. dużo. Przygrywały orkiestry „Ogniska” i Straży Ogniowej.

A więc żołnierz polski miał swoje święto dzięki ofiarności społeczeństwa, Magistratu i energii kilku ludzi dobrej woli z Komitetu.

KRONIKA

— **Poozątek jesieni.** W dniu 23.9. m. t.j. w środę, następuje porównanie dnia z nocą (12 godz. dnia i 12 godz. nocy) oraz pierwszy dzień jesieni, która potrwa do 21 grudnia włącznie. Sądząc z dotychczasowej pogody, jesień będziemy mieć ładną.

— **Otworzenie sezonu w restauracji „Louvre“.** Jak się dowiadujemy, po gruntownym przygotowaniu w dniu 22 b. m. będzie otwarty w znanej restauracji p. Kellera „Louvre” sezon zimowy, a więc będzie przygrywać od godz. 9-iej wieczorem kwartet artystyczny pod dyr. znanego muzyka p. Frachowicza (pianisty) oraz Tauboch, znanego skrzypaka do godziny 11. Po jedenastej Jazz-Band, do tańca. Restauracja p. Kellera zasługuje na pełne poparcie gdyż jest zawsze prowadzona wzorowo i w przyzwoitej formie.

— **Wyścigi kolarskie.** W niedzielę, w związku z świętem jubileuszowym Pol. Państwa urządziło nasze ruchliwe K. T. C. wyścigi kolarskie. Pogoda była piękna, przewidziane były dwa biegi. Sędziowali pp. prezes dr. Cegłowski, wice-prezes inż. Gałkowski oraz pp. Brawata, Solski. Startował kapitan A. Hofman. Biegi rozpoczęły się punktualnie o 4 na pierwszej wiorście szosy Turkowskiej.

Brało udział po 8 zawodników w każdym biegu. W pierwszym biegu przybyli do mety w biegu 30 kilom. I. Jerzy Koszutski (KTC.) 56.45, II. E. Szarfenberg (niestow.) 56.46, III. Czesław Stanoch (Prosna) 58.30, IV. J. Motylewski (KTC.) 58.32. W drugim biegu I. Alfred Fiebiger (AZS) 19.46, II. Jan Kieller (Prosna) 20 m. III. Urbański (Prosna) 20.45, IV. Samuel Solnik (niestow.) 21.10.

Jak widzimy z tego czas był na ogół dobry. Bieg odbył się bez poważniejszych wypadków.

— **Z Akademickiego Koła Kaliszan w Kaliszu.** Zarząd A. K. K. w Kaliszu podaje do wiadomości członków, że w sobotę dnia 16 b. m. w sali Sądu Okręgowego o godzinie 4 m. 30 w pierwszym terminie i o godz. 5 tegoż dnia w drugim odbędzie się Nadzwyczajne Zebranie Członków A. K. K. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie, 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrania, 3) Sprawozdanie Zarządu, 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej, 5) Przyjęcie regulaminu wewnętrznego dla Akademickich Kół Kaliszan, 6) Wybór Prezesa, 7) Wolne wnioski.

— **Zygmunt Makowski.** Znany zaszczytnie w naszym mieście nauczyciel tańców, po wielkich sukcesach w Warszawie i Poznaniu gdzie kreował w wytwornych teatrach ostatnie nowości sezonu tanecznego. Przyjechał do Kalisza i otwiera sezon jesienny.

— **Akoja parcelacyjna Państwowego Banku Rolnego.** Na 1/IX.25 r. Bank Rolny posiadał 23 majątki przeznaczone na parcelacje o ogólnym obszarze 19376 ha. Z tego przekazano likwidatorom dla zawarcia przedwstępnych umów z nabywcami 11 majątków, to jest 2951 ha. Dotychczas nabywcy objęli już 133 parceli o obszarze 813 ha, których cena sprzedażna wynosi 440.888 zł. Pozatem Bank przyjmuje majątki w komis do parcelacyjnej sprzedaży. Na 1 września 1925 r. Bank przyjął w komis 10 majątków, których obszar wyniósł 2.875 ha. Z powyższej sumy 9 majątków o powierzchni 2455 ha. przekazano dla zawierania umów przedwstępnych, z czego zawarto już umowy przedwstępne w sprawie 59 parceli o obszarze 269 ha.

— **Święta żydowskie.** W dniu 27 i 28 września t.j. w niedzielę i poniedziałek przypada uroczyste święto odkupienia (Sądnego dnia).

— **Delegacja Polskiego Związku Kolejarzy u Ministra Tyszk.** Dnia 17 b. m. p. Minister Kolei inż. K. Tyszka przyjął delegację Polskiego Związku Kolejarzy z prezesem Związku posłem Paczkowskim na czele.

TAJEMNICA ODMŁADZANIA

kie braki jak: piegi, zmarszczki, wągry i t.p. giną niepostrzeżenie po kilku dniach. Tysiące pań zostało olśnionych rezultatami. Do nabycia wszędzie.

„**Talma**” Stosowany przez panie bez różnicy wieku sprawia, że cera nabiera młodzieńczej świeżości, przyczem wszystkim do nabycia wszędzie. 1619

ODEZWA

Do ogółu Młodzieży Akademickiej.

A k a d e m i c y ! ! !

Rada Naczelna do spraw pomocy młodzieży akademickiej zwyczajem dorocznym urządza w terminie 4 — 11 listopada r. b. „Tydzień Akademika”. Praca organizacyjna w toku.

Od powodzenia „IV Tygodnia Akademika” zależą najżywoźniejsze sprawy pomocy materialnej, a to powodzenie zależy od Was.

Najważniejszym zadaniem chwili dla ogółu młodzieży akademickiej — jest poruszenie życziwych nam Kół społeczeństwa w celu zawiązania Komitetów „IV Tygodnia Akademika” rozsianych po całym kraju.

W latach ubiegłych, Tydzień Akademika wciągając do pracy poważny odłam młodzieży akademickiej, przyniósł znaczne dochody umożliwiając Radzie Naczelnej niesienie wydajnej i nieodzownej pomocy.

Dzisiaj pracować musimy z podwójnym nakładem sił i zapału wobec zmienionych warunków gospodarczych.

Inicjatywa w nawiązywaniu Komitetów „IV Tygodnia Akademika”, nadesłanie zgło-

szeń do Rady Naczelnej oraz ofiarna praca w Komitetach — oto apel, który skierujemy pod adresem ogółu młodzieży akademickiej.

Liczmy na Was.

Rada Naczelna Pomocy Młodzieży Akademickiej.

Przewodniczący
(—) **Wł. Sołtan,**
Wojewoda Warszawski.

Wszelkich informacji w sprawie „IV Tygodnia Akademika” udziela sekretariat Rady Naczelnej pom. młodzieży akadem. Warszawa, Kopernika 41, tel. 147-35.

Święto Żołnierza Polskiego.

W niedzielę, dn. 20 b. m. urządził Komitet Żołnierza Polskiego „Święto Żołnierza” w N. P. Przy pięknej pogodzie zebrały się tłumy do Nowego Parku, aby razem z naszym żołnierzem spędzić parę godzin na milej zabawie.

Przed zawodami Komitet rozdawał podarunki dla żołnierzy. Żołnierz był bardzo zadowolony, że społeczeństwo całe pamięta o nim nie tylko podczas krwawej wojny, ale również i w czasie pokoju.

Następnie odbyły się zawody i atrakcje. Wzorową lekcję gimnastyki pódofic. szkoły prowadził ppor. Zywert.

Zmiany w Ustawie Postępowania Cywilnego.

Nr. 91 „Dziennika Ustaw” w dn. 7 września r. b. pod pozycją 637 przyniósł nam bardzo ważne zmiany w urzędzeniu sądownictwa, przepisach postępowania cywilnego i w przepisach o kosztach sądowych, obowiązujących dotąd w b. zaborze rosyjskim.

W interesie szerokiego ogółu, poszukującego wymiaru sprawiedliwości, leży bliższe zapoznanie się z tą poważną nowelą procesową, która w wielu punktach zmienia dotychczasowy tryb procedury cywilnej.

A więc przede wszystkim, bardzo doniosłą zmianę, która bodaj wszystkich najbardziej interesuje, jest kwestja stosunkowego wpisu sądowego, zwanego głównym, czyli kwestja wysokości stopy procentowej, pobieranej od wartości powództwa, przy wniesieniu takowego do sądu, względnie od wartości skarg odwołanych o uchylenie wyroków.

Nowela procesowa zredukowała stopę procentową, pobieraną od wartości sporu z 3 proc. do 2 proc., ustanawiając przytem minimum wpisu w sądach pokoju na 1 zł., w sądach okręgowych jako w pierwszej instancji na 3 zł., jako drugiej instancji na 50 zł., zaś w sądach apelacyjnych na 150 zł. To ostatnie zarządzenie, dotyczące wpisu od skarg o uchylenie wyroków, przyczyni się niewątpliwie do znacznego zmniejszenia się ilości apelacji.

Drugą ważną zmianą, jaką wprowadza nowela, jest kwestja kompetencji sądów pokoju. Dotychczas miały one prawo rozstrzygać spory do wysokości 500 zł., dziś zaś właściwość ich w dwójnasób podniesiono, tak że rozpoznaniu tych sądów podlegają powództwa, których wartość nie przenosi 1000 zł.

Dalszą zmianę z punktu widzenia praktycznego wprowadza nowela w sposobie rozpoznawania całego szeregu spraw.

Dotychczas sprawy takie, jak o sprostowanie aktów stanu cywilnego, o przysposobienie, o uznanie spadku za wakujący, o zezwolenie na sprzedaż majątku spadkowego, o uznanie nieobecnego za zaginionego lub zmarłego oraz o stwierdzeniu wypadku śmierci, o utraconych tytułach na okaziciela (ust. z dn. 26 VII 1919 r.), o uprawnienie dzieci o wprowadzenie w posiadanie, o przyjęcie i pozostawienie bez biegu skargi apelacyjnej, opozycji i skargi incydentalnej, o przyznanie prawa ubogich, o wykonanie decyzji innych sądów i niektóre inne mniej ważne rozpoznawał sąd okręgowy w składzie trzech sędziów.

Nowela wprowadza rozporządzenie i decydowanie w wymienionych sprawach sądu w składzie jednoosobowym.

Ex-Kaizer na emigracji.

Pewien dziennikarz niemiecki, najwidoczniej człowiek, którego Wilhelm nigdy nie był bożyszczem, wybrał się do Doorn w „Holandji”, by zebrać wiadomości o życiu Ex-Kaizera. Holedry, jak wiadomo są małomówni, mimo to jednak dziennikarzowi udało się zebrać wiele ciekawych szczegółów.

„Wilhelm wcale nie jest... głupcem” oto pierwsze twierdzenie niemieckiego dziennikarza. Ex-Kaizer bowiem dał dowody swego rozumu, osiedlając się w Doorn, najpiękniejszym zakątku Holandji, gdzie niema socjalistów i komunistów.

W samem mieście „Ex-Kaizer” jest bardzo popularny, nie jest jednakże lubiany. Jest popularny, bowiem od chwili, gdy przebywa w Doorn, handel w mieście prosperuje jak nigdy. Nieustanne przyjazdy gości i cudzoziemców wypełniają szczelnie dwa małe hotele.

Wilhelm II-gi nie stracił swej buty i głupiej zarozumiałości: jest „kwast” co znaczy pyszałek, tak go bowiem nazywają mieszkańcy Doorn.

Na początku miejscowi dostawcy wystawiali rachunki na nazwisko Hen Van Hohenzollern — (Pan Hohenzollern). Rachunki takie zostały jednak zwrócone. Gdy piekarz, rzeźnik i inni zapytali o przyczynę, otrzymali odpowiedź, iż jedynie rachunki adresowane pokornie do „Cesarskiej Mości” będą uwzglę-

dniane i płacone. Od chwili gdy zjechała nowa „cesarzowa” Hermina (druga żona Wilhelma) etykieta na zamku przypomina czasy Poczdamu. Pani „Cesarzowa” zrobiła skandal sklepikarzowi, gdy jego goniec (chłopiec 12-to letni) pozwolił sobie zawołać po imieniu na jednego z jej synów. Pani Hohenzollern zagroziła dostawcy, iż przestanie kupować w sklepie jego, gdy nie oddali chłopca. Flegmatyczny Holender podziękował za dostawę, zaznaczywszy, iż wybiera z dwójga swego pracującego. Mieszkańcy Doorn posadzają Wilhelma o brak jednej... klepki. Zauważono iż codzień kilkakrotnie przebiera się w różne uniformy, aczkolwiek na miasto wychodzi po cywilnemu, w rezydencji jednak nosi wyłącznie mundur wojskowy: pewnego dnia widziano go w mundurze pułkownika... rosyjskiego.

Jak zaznacza dziennikarz niemiecki władze holenderskie rozluźniły nadzór nad „dostojnym jeńcem”. Dwukrotnie już wyjeżdżał Wilhelm na pogranicze Niemiec. Zegnając się z przybyłym doń w odwiedzin, b. królem Saskim, ściskając mu dłoń rzekł „cierpliwości”.

Słowo to wypowiedziano znacząco i z pewnem rozmysłem. Swe spostrzeżenie dziennikarz kończy oświadczeniem, iż rząd holenderski z wielką przyjemnością pozbyłby się nieproszonego gościa.

Wilhelm ostatni gdy był u szczytu potęgi, miał zawsze tylko pogardę dla dziennikarzy, widząc w każdym z nich zarozumiałego nieuka, obecnie gdyby przeczytał wrażenia swego współziomka, musiałby również stwierdzić, iż dziennikarze to mało karni poddani.

J. B-ki.

Składajcie ofiary na L. O. P. P.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu, Józef Motylewski, zamieszkały w Kaliszu przy ul. Wrocławskiej № 35 ogłasza, że w dniu 29 września 1925 r. od godz. 10 z rana w Kaliszu przy ulicy Warszawskiej pod № 1 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: mebli, węgla, beczka oliwy, beczka benzyny e.t.c., należących do Abrahama Wartskiego, ocenionych na 611 zł. 50 gr., na zaspokojenie pretensji Izydora Arkusza i Salomona Wintra.

Kalisz, dnia 21 września 1925 roku.

1798

Komornik Sądowy J. MOTYLEWSKI.

WAŻNE dla pań gospodyń i p. właścicieli sklepów kolonialnych!

Do składu materiałów piśmiennych

„GAZETY KALISKIEJ”

Aleja Józefiny 1,

nadszedł świeży transport

LAKU

do zalakowywania butelek.

Zginęła karta zwolnienia

wydana przez 19 pułk artyl. polowej, na imię Mateusza Olszewskiego, rocznik 1901.

SZWAJCER

z praktyką

poszukuje posady zaraz.

Kotowiecko, pow. Pleszew,
OTTO MÖLLER. 1791

Stenografji

wyucza wszystkich bezpłatnie, listownie: Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39. 1666

Zamiast TRANU dla dzieci oraz osób wrażliwych i anemicznych

MAGISTRA A. Bukowskiego

Regest M. Z. P. № 214

Laboratorium chemiczne Apteki, Warszawa Marazkowska 54; telefon 13-19.

Sprowadź w aptekach i skł. apieczn. Wystarczy się nadzielić. **UWAGA** wszystkie wyroby naszego laboratorium są zaopatrzone w czerwony podpis: „A. Bukowski” i markę ochronną; trójkąt ze statywą. 2890

OTWARCIE SKLEPU!

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości Sz. Obywateli miasta i okolicy Kalisza, że wystąpiwszy z firmy „Bracia Kronenberg”, otworzyłem z dniem **15 sierpnia 1925 r. przy ul. Warszawskiej pod № 16, vis á vis** cukierni p. Szauba

Zakład zegarmistrzowski-jubilerski,

który pod moją własną firmą prowadzić będę.

Usilnym mojem staraniem będzie jaknajrzetelniej obsłużyć moich Sz. Klientów, polecając tylko dobry towar i po najniższej cenie.

Moja długoletnia praktyka w zakresie tej branży daje mi pewność, że również i wszelkie reperacje przemieszanych przyjmowane, wykonane będą jaknajsumienniej.

Polecając się łask. pamięci

Kreślę z poważaniem

A. KRONENBERG.

1607

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI

„KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej

PRZY SEJMIKU

w dn. 22 września 1925 r. godz. 7-a rano.

1) Ciśnienie powietrza	750.4 mm
2) Kierunek wiatru	SSW
3) Siła wiatru	1 m/s
4) Stan nieba	Zachm. umiark.
5) Wilgot. bezwzględna	10.8 mm.
6) Wilgot. względna	97%
7) Temp. powietrza	+13°.1
8) Ilość opadów	4.0 mm.
9) Najwyż. temp. z doby ubiegł. i całej d.	+24°.5
10) Najniż. temp.	+12°.0
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. 1 g. p. p.	+1°.22